
2019 年 6 月 11 日 

日本銀行金融機構局 

金融高度化センター 

 

「SDGs/ESG 金融に関するワークショップ」挨拶 

 

本日は、SDGs/ESG 金融に関するワークショップにようこそお越し下さいました。 

金融高度化センター長の菅野でございます。会合の開催にあたりまして、一言、  

ご挨拶を申し上げます。 

現在、世界的な潮流として、SDGs や ESG を踏まえた金融の動きが拡がってきていま

す。SDGs として掲げられた 17 の目標は、いわば「全人類に共通の課題」です。その

理念自体を否定する人は、殆どいないでしょう。また、金融機関は、貸出などを通じ

てあらゆる業種・規模の産業とつながっており、なおかつ、影響を及ぼし得る立場に

あるだけに、人々からの期待も大きいものと考えられます。 

その一方で、SDGs の目標は、壮大かつ広い範囲に亘るものであるが故に、個々の金

融機関が取り組みを進めるうえで、具体的に何から手を付ければいいのか、その他の

経営目標やリソース面の制約とどのように折り合いをつけていけば良いのかといっ

た点で、悩まれることも多いのではないかと思います。 

今回のワークショップでは、最近の国内外の動向を踏まえ、金融機関としての

SDGs/ESG 金融への向き合い方を探り、具体的な取り組みを進めていく際の参考材料

をご提供できればと考えております。 

始めに、4名の方にご登壇を賜り、SDGs/ESG 金融の考え方や具体的な取り組みにつ

いて、ご講演いただきます。 

おひとり目は、三井住友フィナンシャルグループ企画部サステナビリティ推進室長

の末廣様です。末廣様からは、全国銀行協会および三井住友フィナンシャルグループ

の双方のお立場から、お取り組みのご紹介をいただきます。 

おふたり目は、滋賀銀行総合企画部広報室長兼CSR室長の嶋﨑様です。嶋﨑様には、

「地域社会の未来を描く」という観点での SDGs へのお取り組みについて、お話を伺

います。 

3 人目は、浜松いわた信用金庫理事 SDGs 推進部長の堀崎様です。堀崎様からは、

SDGs 推進部の立ち上げのご経験や SDGs 宣言の内容等につきまして、ご紹介をいただ

きます。 

4 人目は、グリーン・パシフィック代表取締役社長の山田様です。山田様には、   

気候関連財務情報開示タスクフォース（TCFD）の提言について、金融機関が知ってお

くべきこと、やるべきことについて、ご説明いただきます。 



また、パネル・ディスカッションには、環境省大臣官房環境経済課環境金融推進室長の 

芝川様、BNP パリバ証券グローバルマーケット統括本部市場調査本部長の中空様にも、 

加わっていただきます。 

皆様方には、本日のワークショップが実り多く、有意義なものとなりますよう、  

自由闊達なご議論をお願いいたします。 

 

以  上  


